ΠΑΛΑ. Εἶτα ὅποι ποτὲ ἰσομοιροῦν καὶ ἀνάλογον,
ὡς φης, ὃ ἂν ἐργάσαιτό τις, καταθρῆσαιμεν;

ΚΥΡ. Οὐ γὰρ ἔπαυεις, ὡ τῆν, τοῦ νόμου λέγοντος
ἐναργῶς, ὡς ἔπερ τις ἔλοιτο πληροῦν εὐχὰς καὶ
ὀλοκαυτώματα, εἰ μὲν ἀμνὸν καταθύοι, δέκατον μὲν D
τοῦ οἴφι σεμιδάλεως, οἴνου δὲ καὶ ἐλαίου τὸ τέταρτον
τοῦ ἴν (μέτρα δὲ οἶμα· ταυτὶ κατὰ γλωτταν Ἑβραίων)
προσεπαγέτω τῷ θυμιάματι· εἰ δὲ κριὸς εἴη, φησὶν,
ἐν πλεονασμῷ τὰ ἐπόμενα, τουτέστι, τὸ τρίτον· τρί-
του γὰρ ἐν μείοσι, τὸ ὡς ἐν τετάρτῳ μέτρον. Μόσχου
δὲ ἀναφερομένου, σεμιδάλις τε καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ τρί-
του πάλιν ἐπέκεινα, καὶ ἐν ἡμίσει λοιπόν.

ΚΥΡ. Ἐπιθύμη· τί οὖν τοῦτό γε;

ΚΥΡ. Οἶσθα δὲ που πάντως, ὅτι ζωῆς μὲν τύπος,
ἢ ἐκ πυρῶν σεμιθαλις, ἰλαρότης δὲ τὸ ἐλαίον· γέ-

tributio : idem quoque nihilominus, ut dixi, Moysi
lex ostendit. Ait enim rursum in Numeris : « Et
locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere
filiis Israel, et dices ad eos : Cum ingressi fueritis
in terram habitationis vestrae, quam ego do vobis,
et feceritis oblationem Domino holocausta vel sac-
rificium ad magnificandum votum vel sponte, vel
in festivitibus vestris, ut faciatis odorem suavita-
tis Domino, si quidem a bobus, vel ab ovibus : affe-
ret qui offert donum suum Domino, sacrificium simi-
lae, decimam partem ophi conspersam oleo quarta
parte hin, et vini libamen, quartam partem hin faci-
etis super holocausto vel super sacrificio; agno
uni facies tantum, oblationem odorem suavitatis
Domino; et arieti cum facietis illum in holocau-
stum vel in sacrificium, facies sacrificium simulae
duas decimas conspersas oleo tertia parte hin, et
vinum ad libamentum tertiam partem hin offeretis
in odorem suavitatis Domino. Si autem feceritis de
bobus in holocaustum, vel in sacrificium ad magni-
ficandum votum, vel ad salutare Domino, offeret
super vitulo sacrificium simulae tres decimas con-
sersas oleo dimidium hin, 570 et vinum ad liba-
mentum dimidium hin, oblatio in odorem suavita-
tis Domino. Sic facies vitulo uni, vel arieti uxi, vel
agno uni ex ovibus vel ex capris juxta numerum
eorum. Quae feceritis, sic facietis uni juxta numerum
eorum : omnis indigena sic faciet, dum offerat obla-
tiones in odorem suavitatis Domino. Si autem pro-
selytus ad vos accesserit in terra vestra, vel qui
fuerit in vobis, in generationibus vestris, faciet
oblationem odorem suavitatis Domino, juxta ritum
quo facitis vos, sic faciet congregatio Domino : lex
una vobis, et proselytus, qui apponuntur vobis. Lex
aeterna in progenies vestras, ut vos, sic proselytus
erit coram Domino; lex una erit, et justificatio una
erit vobis, et proselyto, qui apponitur vobis ».

PALL. Sed ubinam mercedem aequalem, ut ais,
et proportionem factis nostris respondentem videre
possumus?

CYR. Quid : non audis, Palladi, legem aperte
dicentem : Si quis voluerit vota solvere et holo-
causta facere, si quidem agnum immolaverit, deci-
mam partem ophi simulae, vini vero et olei quar-
tam partem hin (mensurae sunt autem hae juxta
Hebraeorum linguam) adjiciat sacrificio. Sin aries
fuerit, reliqua largiore quoque mensura conferan-
tur, id est, tertia parte; quarta enim mensurae pars
minor est quam tertia : at, si vitulus offeratur, si-
mila quoque et caetera tertiam partem superent, et
ad dimidium perveniant.

PALL. Audio equidem; sed quid istud tandem
est?

CYR. Nosti scilicet, vitae quidem esse figuram
illam ex tritico simillam, hilaritatis autem oleum;

* Num. xv, 16.

scriptum est enim : « Ut exhilaret faciem in oleo ⁵⁶. » A lætitiæ vero spiritualis, quæ et superna est et per Spiritum datur, nota est vinum : « Vinum enim, » inquit, « lætificat cor hominis ⁵⁷. »

PALL. Teneo.

CYR. Igitur, pro eorum, quæ quisque obtulerit, ratione, sequitur etiam vitæ a Deo tributæ subministratio hilaritati lætitiæque conjuncta : neque vero in vivendo, id est, in ea vivificatione quam Deus tribuit, magis aut minus esse dicimus (nam id stultum esset); sed vitam cum dicimus, illum vivendi splendorem intelligimus, per quem unus alterum superabit, ille alter vicissim minus quam cæteri habebit. Non tamen erit expers honoris et gloriæ : **571** « Stella enim a stella differt in gloria ⁵⁷. » Est igitur hoc quoque loco illius sanctorum hominum vitæ, qua parte gloriam habent, imago quædam illa sacrificiorum differentia, quæ ex adjunctarum oblationum quantitate mensuram gloriæ nobis describit. Fore autem ut gentiles una cum Israelitis Salvatoris nostri jugo cervicem submitterent, et eadem sacrificia exhiberent, et per easdem spirituales recte factorum laudes transirent, ostendit cum adjecit, non aliis proselytum oportere uti legibus : una est enim quæ ad Dei ac Patris conjunctionem ducit omnium via, eaque Christus est. Ut enim beatus Petrus ait : « Non est nomen aliud sub cælo datum hominibus, in quo nos oporteat salvos fieri ⁵⁸. »

PALL. Rectissime sane et artificiosissime hæc exposita sunt ?

CYR. Minime vero nos mentiri, cum asserimus varia esse ex recte factis commendationis genera ; et pro cujusque modo æqua esse a Deo tribuenda præmia declarat etiam vir ille sapientissimus Paulus, cum dicit : « Qui parce seminat, parce et metet ; et qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus et metet ⁵⁹. » Ante hunc vero clamaverat David : « Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi ⁶⁰. » Nam Pauli justitiam, verbi gratia, nonne præstantiorem esse dices quam cujuslibet hominis, qui nondum tantus sit, quantuscunque ille a nobis esse intelligatur (de fortitudine spirituali loquor), ita ut aperte clamare possit : « Mihi vero absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo ⁶¹ ? »